(5) Von diesem *Heinricus de Lare* scheint eine Linie weiter über Heinrich von Spitzenbach (1251) zu den Winanden aus Lahr zu führen. Siehe Reg. 266 Anm. 5

(6) 1270, März 14 (Colmar) beurkundet der Dominikaner Johannes eine Änderung der Terminierbezirke der Dominikaner von Freiburg und Straßburg. Den Straßburger Dominikanern wird dabei der Bezirk *ultra Renum*, der *Lare*, *Tundelingen*, *Bvrechein*, *Cuobach*, *Muotershein*, *Sulz cum vallibus suis*, *Richenbach cum suis scilicet Diezzen et Wiler*, *Selbagh cum suis*, *Witelnbach cum Cambach et Schutertal totum*, desgleichen am Rhein *Otenhein*, *Missenhein*, *Arnelrswilr*, *Houen*, *Nunnenvilr et Witemvilr* wieder zugesprochen, dazu *Rinoviam* und *Brunsebach*. - Ausf. Freiburg, Universitätsarchiv Dominikaner Konv. 2; *Hefele*, *FrUB* 2 Nr. 232

(7) Hans Truchseß trägt von der Herrschaft Lahr zu Lehen: zu Meißenheim (Missenheim) 67 Ackerstücke, davon im Ottenheimer Feld 32 Stück, im Ichenheimer Feld 10 Stück "neben dem Spital". 2 Stück im Ottenheimer Feld liegen "bei dem Kirchwege neben dem Spital". Lehenbuch Heinrichs von Geroldseck-Lahr, um 1400. Karlsruhe GLA 67/698 f. 130v-105v Quelle: Regesten der Herren von Geroldseck UkNr. 163

1268 September 17., Neuenburg am Rhein

Die Äbtissin I. des Klosters Rheintal beurkundet, daß ein Streit mit Sankt Blasien um bestimmte Güter im oberen Seefeld, die über eine Rheintaler Nonne nach dem Tod ihres Vaters Albert genant Zelter, Bürgers von Neuenburg, ans Kloster gelangt waren, durch einen Schiedsspruch dahingehend entschieden ist, daß Rheintal Verzicht leistet gegen eine Entschädigung durch St. Blasien. Mitsiegler ist der Abt von Tennenbach (vermutlich Heinrich von Falkenstein, Abbat 1260 - 1279). Neuenburg, 1268 September 17. I. *Abbatissa totusque conventus de Rintal Cysterциensis ordinis imperpetuum. Acta seu dicta hominum ne oblivione transeant, litterali solent testimonio perhennari. Noverint igitur, quod nosce oportunum fuerit, quod lis, que vertebatur inter reverendum in Christo dominum Arnoldum abbatem et conventum monasterii sancti Blasii in Nigra Silva ordinis sancti Benedicti Constanziensis dyocesis ex parte una et nos parte altera super bonis sitis in Sevelden maiori, que dicebantur villici dicti Mâg, ex morte Alberti dicti Zelter civis de Nuivenburg racione filie sue .. in nostro monasterio ad religionem recepte devolutis, per arbitrium bonorum virorum taliter est decisa, quod nos, que gerebamus vicem tutoris, cum manu dicte puelle liti cedimus quoad bona memorata, renunciantes cum ipsa accioni, excepcioni, omnique iuris beneficio tam civilis quam ecclesiastici, quod nobis nostroque monasterio cum sepe dicta puella in eisdem bonis competeat vel competere videbatur, casu aliquo contingente. Dictus vero abbas pro se et pro su monasterio redimendo vexacionem suam nobis remisit censum V annorum, insuper argenti addidit II marcas. Ut hoc rata et firma permaneant, dedimus presens scriptum sigilli domini abbatis de Tennibach et nostri munimine roboratum. Acta sunt hec in civitate Nuivenburg, anno domini M^o CC^o LX^o VIII^o, proxima feria secunda post exaltacionem sancte crucis.*